
                   ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 

 

 1 

 

 

                                  

 

 
DECRETO Nº 144/2017 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no Inciso IX, do Artigo 66 da Lei Orgânica do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, com efeito retroativo a 11 de janeiro de 2017 os servidores para 
cargos de comissão da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura Municipal de Simões Filho, com jornada de 40 horas semanais 
conforme Anexo Único deste Decreto. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O efeito financeiro referente ao cargo de que trata o caput 
deste artigo, vigorará a partir da posse do candidato conjuntamente com o Termo de 
Assunção na Secretaria correspondente. 
 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2017. 
 
 
 
DIÓGENES TOLENTINO OLIVEIRA 
PREFEITO  
 
 
 

EDSON GOMES DE SANTANA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



                   ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 

 

 2 

 

 
 

 
 
 

ANEXO ÚNICO AO DECRTETO Nº 144/2017 
 
 
 
NOME CARGO  SIMBOLO 
ADAILDA LISBÔA SANTOS COORDENADOR ESPECIAL PEDAGÓGICO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL II 
     DAS-2A 

ADMAR DE JESUS SILVA COORDENADOR I DE MATRÍCULA E PROGRAMAÇÃO DO 
ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL I 

     DAS-2B 

ANATALIA FERREIRA DA SILVA CRUZ COORDENADOR ESPECIAL PEDAGÓGICO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I 

     DAS-2A 

ANDERSON DOS SANTOS SENA DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E MANUTENÇÃO DE 
PRÉDIOS ESCOLARES 

     DAS-2 

ANDRELENA MARIA MENDES DE JESUS COORDENADOR ESPECIAL DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO      DAS-2A 
ANNUSKA SANTANA BOMFIM BORGES COORDENADOR I DO NATESP      DAS-2B 
ANTONIO CARLOS DOS SANTOS GERENTE DE CONTROLE DE MERENDA ESCOLAR      DAS-5B 
ARIANA DE JESUS CONCEIÇÃO COORDENADOR ESPECIAL PEDAGÓGICO DE EDUCAÇÃO 

PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS 
     DAS-2A 

BENILSON SANTOS BOMFIM ASSISTENTE      DAS-6B 
BIANCA MAGALHÃES COPQUE ASSESSOR ADMINISTRATIVO I      DAS-4 
CARINE ROCHA FERREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE      DAS-6B 
CLEITON REIMÃO DOS SANTOS GERENTE DE DADOS DO ENSINO SUPERIOR      DAS-5B 
EDUARDO AIRES SANTOS SECRETÁRIO EXECUTIVO      DAS-5B 
EGILANE MARIA COSTA RAMOS COORDENADOR ESPECIAL PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
     DAS-2A 

ELAINE DA SILVA SANTOS ASSISTENTE      DAS-6B 
ELIENE BARBOSA FERREIRA ALVES COORDENADOR II DE BENEFÍCIOS      DAS-4 
EVERTON OLIVEIRA DE JESUS OUVIDOR SETORIAL DA EDUCAÇÃO      DAS-2B 
GENILZA SENA DIAS COORDENADOR ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO MATRICULA E 

PROGRAMAÇÃO 
     DAS-2A 

GERUSA SANTOS DE QUEIROZ ASSESSOR JURÍDICO      DAS-3 
HENRIQUE MARINHO SANTANA GERENTE DE INFORMÁTICA      DAS-5B 
HIAGO AUGUSTO SUZART SOUZA ASSISTENTE      DAS-6B 
IONE SANTOS DA SILVA ROCHA ASSISTENTE      DAS-6B 
ITALVA MARIA SUZART DA CONCEIÇÃO 
SANTANA 

COORDENADOR ESPECIAL DE ENSINO      DAS-2A 

JOANITA RÊGO CHAVES ALCÂNTARA COORDENADOR II DE PLANEJAMENTO      DAS-4 
JONILDO RAMOS DE ASSUNÇÃO ASSISTENTE      DAS-6B 
JOSÉ CARLOS RAMOS SANTIAGO ASSESSOR TECNICO      DAS-3 
JOSENILDA MOITINHO SENA COORDENADOR I DO ENSINO SUPERIOR      DAS-2B 
JUAREZ XAVIER DO NASCIMENTO GERENTE DE ALMOXARIFADO      DAS-5B 
LETICYA SILVA DOS REIS COORDENADOR I DE PESSOAL E ESTAGIÁRIOS      DAS-2B 
LILIAN FERREIRA DA SILVA GERENTE DE INSPEÇÃO ESCOLAR      DAS-5B 
LUCIMAR ANTONIA MIRANDA DE ANDRADE COORDENADOR I DE MATRÍCULA E PROGRAMAÇÃO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL II 
     DAS-2B 

MARIA DE FATIMA FERREIRA DE CARVALHO 
LIRA 

ASSISTENTE      DAS-6B 

MARIA ELIANE SOARES ANDRADE ASSESSOR TECNICO       DAS-3 
MARILDA FERREIRA DA SILVA SILVA COORDENADOR DE PLANEJAMENTO, AUDITORIA E 

INSPEÇÃO ESCOLAR 
     DAS-2B 

MAURICIO VALERIO DE CARVALHO COORDENADOR ESPECIAL PEDAGÓGICO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL EJA 

     DAS-2A 

MONICA QUEIROZ DE OLIVEIRA COORDENADOR ESPECIAL DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO      DAS-2A 
NILZETE CERQUEIRA DA SILVA COORDENADOR I DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO      DAS-2B 
PALOMA DO VALE ALENCAR COORDENADOR ESPECIAL DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO      DAS-2A 
PAULA CRISTIANE DOS SANTOS BARBOSA GERENTE DE PLANEJAMENTO      DAS-5B 
PEDRO SENA DIAS ASSISTENTE      DAS-6B 
PRISCILLA MATTOS DE FARIAS FRANÇA ASSISTENTE      DAS-6B 
QUEZIA DA SILVA NUNES COORDENADOR ESPECIAL DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO      DAS-2A 
RAIMUNDO ARAUJO DA SILVA COORDENADOR I DO TRANSPORTE ESCOLAR      DAS-2B 
RAMONY SOUZA DO ESPIRITO SANTO GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS      DAS-5B 



                   ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 

 

 3 

 

 
REGIA MARIA VIEIRA AZEVEDO DOS 
SANTOS 

GERENTE DE CONTABILIDADE      DAS-5B 

RITA DE CASSIA DA COSTA BARBOSA GERENTE DE PATRIMÔNIO      DAS-5B 
ROSEMERY COSTA SOUZA DOS SANTOS ASSISTENTE      DAS-6B 
SILVANA SANTOS FERREIRA LIMA COORDENADOR I DE CONTROLE MATERIAL E PATRIMÔNIO      DAS-2B 
TANIA MARIA MONTEIRO DE SOUZA VIDAL ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO      DAS-3 
TASSIA DA SILVA LIMA COORDENADOR II DA MERENDA ESCOLAR      DAS-4 
UBIRAJARA OLIVEIRA SALES GERENTE DE MANUTENÇÃO DE PREDIO ESCOLAR      DAS-5B 
VALDICE SANTANA DIAS SANTOS COORDENADOR I DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO      DAS-2B 
VALDIVIA DA CONCEIÇÃO LEITE COORDENADOR ESPECIAL PEDAGÓGICO DE EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA 
     DAS-2A 

 


